Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte, às 08:30 min, sendo os trabalhos

prorrogados por 15 minutos para os possíveis retardatários na SALA DE LICITAÇÕES/ RUA LÉLIA

PASSOS, S/N – PARQUE SUMAÚMA – LAURO PASSOS – Cruz das Almas - BA, foi realizada sob a

responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do Sr. Carlos José

Santos, membro a Sra. Franciele Reis da Silva e membro o Sr. Gilsimar Heliotério ,  designada

para esta sessão de Licitação na Modalidade Tomada de Preço Nº 003/2020, cujo a contratação

de empresa de engenharia para execução de pavimentação de vias, no Bairro da Primavera, no

município de Cruz das Almas - Ba, com recursos do Contrato de Repasse OGU nº 867400/2018 –

Operação nº 1053859-16, nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais Anexos do

Edital. Iniciada a sessão, verificou-se a presença das empresas:

 As empresas TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, , IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI, e a
BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, deixaram os envelopes lacrados em
poder da comissão que passou para que todos os representantes das empresas presente
fizessem vista no envelope. Em seguida foram analisados os credenciamentos, ficou constatado
que todas as empresas atenderam o quanto solicitado no item XVI do edital, portanto estão
credenciadas para representar legalmente as empresas supra citadas. Dando seguimento ao
certame, foram abertos os envelopes de habilitação, das empresas que após analises por todos
presentes ficou constatado que a empresa JJ MATOS EMPRENDIMENTOS EIRELI foi
desabilitada, por apresentar Certidão de Registro e Quitação Pessoa Jurídica a razão social, ou
seja houve a alteração na razão social, e não informou ao CREA-BA, sendo que na própria
certidão consta” Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos
elementos cadastrais nela contidos.”., após analise pela comissão resolve inabilitar a empresa J
MATOS EMPRENDIMENTOS EIRELI, quanto as empresas LEANDRO DA CONCEIÇÃO
GONÇALVES EMPREENDIMENTOS EIRELI, SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA,
WT SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, IVAN CARLOS
SAMPAIO ANDRADE EIRELI, BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA, todas
atenderem quanto solicitados no item XVII, estão habilitadas para segui a próxima fase de
abertura de propostas de preços. Como não houve manifesto de pedido de recurso, a Comissão
de Licitação deu sequência abrindo os envelopes de Propostas de Preços das empresas
habilitadas, sendo que a empresa TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA e apresentou proposta no
valor Global de R$232.824,93, a empresa BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA
apresentou proposta no valor global de R$188.723,02, a empresa SEAL CONSTRUÇÕES
AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA apresentou proposta no valor global de R$174.397,18, a empresa

EMPRESA REPRESENTANTE DOC. DE IDENTIFICAÇÃO
LEANDRO DA CONCEIÇÃO
GONÇALVES EMPREENDIMENTOS
EIRELI
CNPJ-28.336.248/0001-47

RAFAEL PURIFICAÇÃO DOS
SANTOS

RG:0475286220137 SSP/BA

SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES
E PROJETOS LTDA
CNPJ – 31.497.575/0001-95

CRISLANE CERQUEIRA
CARVALHO

RG:1145870007 SSP/BA

WT SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ – 31.701.883/0001-90

TATIANE JESUS DO
CARMO

RG: 10.048.383-60 SSP-BA

JJ MATOS EMPRENDIMENTOS
EIRELI
CNPJ – 21.746.333/0001-34

SIMONE DA SILVA SANTOS RG: 0872667170 SSP-BA

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

LEANDRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES EMPREENDIMENTOS EIRELI apresentou proposta no
valor global de R$170.203,07, a empresa IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI apresentou
proposta no valor global de R$209.369,88 e a empresa WT SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI apresentou o valor global de R$209.046,25. Após análise, informamos que segue as planilhas
para análise do Setor de Engenharia para emissão do parecer técnico e posterior resultado da
empresa vencedora. Nada mais havendo encerramos a presente ata que vai assinada por todos
os presentes, 15 de junho de 2020 ás 11:00 horas.

COMISSÃO E APOIO TÉCNICO ASSINATURA
CARLOS JOSÉ SANTOS
PRESIDENTE

FRANCIELE REIS DA SILVA
MEMBRO

GILSIMAR HELIOTÉRIO
MEMBRO

   EMPRESA ASSINATURA
LEANDRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
EMPREENDIMENTOS EIRELI

SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS
LTDA

WT SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI

JJ MATOS EMPRENDIMENTOS EIRELI0